ad centum vel ducentas patellas per diem, falsa opinione persuasus, quod ad arcendos morbos tenuitati sanguinis summopere studendum esset. Theae istud consuetum apud Europaeos connubium, saccharum et lac, ad virosas istas Theae foliorum particulas infringendas idoneum esse, analogia suadet. Vtrumque tamen copia nociuum esse potest, istud acido et muco, quae in primis viis generat, hoc oleosa sua natura, praecipue si, ut vulgo solet, cremor eius adfunditur.

Eo, quo usurpari vulgo solent modo, Theae folia vix per se aliquod commodum medicum afferunt; sed quicquid boni patrant vehiculo, quo excipiuntur,tribuendum. Aliter sentiendum esset, si in puluere, vel extracto, vel decocto eoque praecipue frigido, ingererentur, quibus formis vel a volatili principio vel ab adstringente vires quaedam salutare expectari possent. Sunt tamen, qui efficaciam quandam Opio similem ipsi infuso fortiori adiudicant, et sedatium ideo illud praedicant, quod ataxiam spirituum compesceret, stimulum in ardentibus et inflammatoriis febribus debilitaret, peruigilia sedaret (PERCIVAL *l. c.* p. 129. et hoc praeeunte LETTSOM), et vel ea
 efficacia

efficacia sudorem pellere arbitrantur (LETTSON). Evidentius vis Theae medica elucescit experimentis, quibus sola capta fuit, quorum tamen pauca mihi nota sunt. Triginta scilicet grana Theae viridis pretiosioris, in puluere ter vel quater de die capta, per intervalla totidem horarum debilitatem solidorum et decrementum caloris et pervigilii effecerunt, et transpirationem cutaneam moverunt. Nausea si ex ea vel maiori dosi subsequitur: tanto certius transpiratio contingit, et mitigatio symptomatum inflammationes comitantium. Dosis si in duplum augetur, increfcit nausea et aegritudo (sickness) et ingratus sensus vel pondus circa regionem ventriculi percipitur, quod plerumque aluo laxa dilparet (LETTSON *l. c. p. 60.*). Vis ista Theae anodyna confirmari etiam videtur efficacia masticatae Theae viridis in curanda cardialgia, praecipue grauidarum foeminarum (BUCHAN'S *domestic Medicine p. 456.*). Id verum est, siue id a Thea ipsa, siue aqua calida deriuandum, homines nervosis istis affectionibus correptos temporarium plerumque lenimen sentire et hilaritatem animi per tempus concipere solutis quasi a balneo interno spasticis, prout vis balnei calidi externi in spasticis morbis iam dudum explorata

est; quod quum Theae potatores aliquoties in se ipsi experti sint, noua quotidie incitamenta ad iterandas forbillationes Theae reperiunt, incurii fequelarum funestiarum. Si quid ad auertendos inflammatorios morbos virium habet Thea, prout multi notarunt eosdem nostro tempore rariores minusque obstinatos esse, quam SYDENHAMI aetate, id potius aquae calidae relaxandi solida et diluendi fluida vi tribuo, et sub isto excessu, quem Chineses hocce potu faciunt, id boni enasci poterit, quod venaefectione non indigeant et consequenter morbis, qui eam requirunt, quorsum inflammatorii, non laborent. Quoniam Thea pota, accedente frigidiusculo aëre, lotium mouet, initiis calculi subuenire potest sabulum renum et exiguos calculos expellendo; et hoc quidem forsan in causa est, quod Iaponenses et Chineses a calculo immunes existant (TULP. *Obs. med.* p. 380. KÄMPF. p. 626.). Etenim sub consueta potatione vix effectus eiusmodi ab adstringentium vi communi in pellendo calculo redundat. Quantum autem hocce nomine valeat infusum frigefactum, exemplo memorabili cognoscitur, quo primum nonnisi lotium vberius manauit, dein fragmenta calculi et sabulum ex vrethra secesserunt (TISSOT *de la Santé des*

des gens de lettres p. 196. not.). Quod, accedente iusto caloris atmosphaerae moderamine, sudorem pellat Theae calidus potus, multiplici occasione prodest. Sic crisis per sudorem commode alitur, et refrigerio concepto rheumatismis febribusque multiplicis generis obuertitur; vnde peregrinantibus eximium solamen, quibus et id saepe mali accidit, quod aquam impuram offendant Thea corrigendam. Post repletionem ventriculi a nimio cibo ad eam attenuandam et colluuiem contractam diluendam et euacuationi opportunam reddendam, potus hicce eximie iuuat. Spirituosorum liquorum vim obtundere solet. Nec hoc nullius momenti est, quod commodum et vulgatissimum medicaminum vehiculum plerumque constituat. Dissipare subinde decoctum corticis Peruuiani extus applicatum ophthalmias pertinaces satis iam nouimus: sed idem accidit in ophthalmia sicca ex vsu simili infusi frigidi Theae Boheae, sine dubio utrobius eodem actionis modo (TODE et SALHOLT *Diss. adnotata medico - pract. p. 10.*).

Quae Chineses sibi de praestantia Theae medica persuadent, horum multa omnem fidem superant. Sed de hisce celebris itinerator, qui

et multas gentis huius formulas fuggerit (DU HALDE *l. c. p. 590.*), audiendus est. Interim et ipsi Chineses, inter praeconiorum copiam, excessum infidias valetudini struere confitentur.

Nec Thea vilissimae notae et effoeta sine vsu proicitur, sed pro tingendis telis fericeis colore badio impenditur (KÄMPF. *Amoen. p. 625.*).

B V X V S.

LINN. *Syst. veg. p. 709. Gen. pl. p. 486.*

452.

Pharm. BVXI Folia; Lignum.

Buxus sempervirens; LINN. *Spec. pl. p. 1394.*
a) arborescens C. B. ICON: REGNAULT *Botanique*
 Le Buis ou Bouis; OELHAFEN V. SCHÖLLENBACH
Abbild. d. wild. Bäume -Pars 1. tab. 28. Haec
 ligni praecipue causa notanda. Arbor humilior
 Europae australis, vt Hispaniae, Galliae, Angliae,
 Helvetiae, etiam Orientalium terrarum, multis
 Varietatibus pro figura et colore foliorum
 ludens. Delectatur umbra potius quam statione
 foli

foli obuerfa. Nec spernit sterilius solum. Hiemes frigidiores non commode fert. Var. β) *suffruticosa* L. Buxus foliis rotundioribus c. v. Χαμαιπυξος f. Buxus humilis DODON. *Pempt.* p. 782. Folia in vsum medicum et ab hacce peti possunt.

Vtraque ob perennantia folia hortorum vulgare ornamentum est. Varietate β areas istorum cingimus, cui fini tanto commodior est, quum tonsionem optime ferat. Radices tamen absorbent nimis succum vicinis stirpibus necessarium, et enecatorum fruticum vel ad partem vel in integrum restauratio tonsuraque iacturam temporis pariunt, cui vere praecipue in rebus hortensibus parcendum.

Neutra dictarum Buxi partium hodie in medicina eminet, licet FOLIA saltem non carere virtute iam odor ingratus et sapor amarus nauseosus edoceant. Spargunt odorem suum sponte post pluuiam. Siccatione magnam eiusdem partem perdunt, destillatione autem aqua eodem abunde impraegnatur. Camelos necat Buxus, quibus ceterum acceptum pabulum est, vt in prouincia Persiae Gilan, vbi illa abunde crescit, constitit (HANWAY'S *Account of the British trade over the*
 R 4 *Caspian*

Caspian Sea, vol. 1. p. 191.). Sunt qui aluum mouere notant ad drachmam vnam in puluere data (HALL. *Hist. stirp. helv. n.* 1610.), quin cum vehementia (VOGEL *M. m.* p. 131.). Sed nouis experimentis assertio confirmanda est, antequam in verum vsum trahi possit. Decoctum foliorum efficax esse sudoriferum (DU HAMEL *Traité des arbres*, tom. 1. p. 117.). Puluerem Buxi humilis (arbitror folia esse intellecta) cl. WINTER (V. VAN DEN BOSCH *Hist. constit. epid. vermin.* p. 223.) in tussi spasmodica valde commendauit. Capillos rufos fieri, si frequenter lauentur lixiuio, in quo folia cum ramis decocta fuerunt, tanquam rem compertam tradit MATTHIOLUS (*Comment. in DIOSC.* p. 169.); sed sic de ea agens ambiguum relinquit, vtrum de solo decocto an cinerum solutione herba Buxi impraegnata sermo fuerit. Simili ambiguitate laborant, quae centies ex LENTILIO (*Ephem. nat. cur. Dec. 2. ann. 2. p.* 350.) de Buxi vi capillos restituendi repetita sunt. Ipse loquitur de lixiuio, cui Buxus incoquebatur, ex vnico exemplo a puella rustica illi narrato, cui ex lotione istius liquidi capilli non solum restaurati, sed et tota facies et collum rufis pilis foedata fuit; sed ne partem quidem Buxi vsurpatam memorat. Quae igitur

igitur praeconii fides? Ad lignum vini caluitiem tollendi transfert HEUCHERUS (*Oper. tom. 1. p. 480.*), dum illud praestantissimum eo fine, binis verbis praedicat.

LIGNVM coloris pallide lutei est compactum, et tam ponderosum, vt fundum aquae petat, qua specifica grauitate omnia reliqua Europaea ligna superat. Ex Campania et Hispania ad nos transfertur in artificum praecipue vsu, ob duritiem enim ad opificia torneatorum varia, icones exscalendas, pro pectinibus capillorum, dentiscalpiis rel. creberrime adhibetur.

Masticatum nullum fere saporem prodit. Extractum autem spiritu vini paratum, quod circiter $\frac{1}{25}$ totius ligni ponderis constituit, subamaricans est, et extractum aquosum, quod $\frac{1}{30}$ pendit, saporis fortioris ingrati salini (LEWIS *M. m. p. 157.*). Hisce quidem notis non multum virium medicarum spondet. Fuerunt tamen, qui hoc lignum Guaiacino in curanda lue venerea aequipararunt (AMATI LUSIT. *cur. med. cent. 2. cur. 95. cent. 3. cur. 4. et cent. 6. cur. 80. in schol. WELSCH. Obs. phys. med. p. 535. Cfr. HEUCH. l. c.*).

Nec in Gallia ferioribus annis in hoc morbo intentatum remansit, effectu votis respondente (CHOMEL *Plantes usuelles* T. 1. p. 357.).

PRAEPARATVM.

OLEVM BVXI *Ph. W.* p. 130. Est empyreumaticum ex ligni scobe. Gossypio exceptum ad guttam vnam vel alteram et denti carioso immisum in dentium dolore compescendo valuit (FONSECA *tom. 1. conf. 40.* RIVER. *Prax. med. P. 1. p. 260.*). Ita et dolores haemorrhoidales vel solum vel in miscela olei Lini applicatum sedat (RIVER. *l. c. P. 1. p. 518.*). Transeo alias nimis liberales laudes.

ORDO XL.

O L E R A C E A E.

C H E N O P O D I V M.

LINN. *Syst. veg.* p. 216. *Gen. pl.* p. 121.

453.

Pharm. BONI HENRICI *Herba.*

Chenopodium Bonus Henricus; foliis triangulari-
 sagittatis integerrimis, spicis compositis aphyllis
 axillaribus LINN. *Syst. veg.* l. c. Bonus Hen-
 ricus J. BAUH. *Hist. pl. tom. 2.* p. 965. Lapa-
 thum vnctuosum c. B. Icon: *Fl. Dan. tab.* 579.;
 REGNAULT *Botanique*, Le Bon Henri; CURTIS
Fl. Lond. Pl. perennis in locis incultis, ad
 muros, et prope vias pagorum, item fineta,
 frequens.

HERBA. Mucilaginosum saporem habet et
 subsalsum. Folia vix nisi recentia adhibentur, et
 quidem extus applicata. Iam dudum celebrata
 sunt ad vulnera recentia consolidanda; item ad
 fordida purganda, et a vermibus, si in iisdem
 nidu-

nidulantur, liberanda (DODON. *Pempt. p. 651.*) et sananda. Virtus in vlceribus nostro tempore pluribus exemplis nouam: fidem sibi acquisiuit. Ex horum censu est casus senis, quem in sinistro crure plura vlcera dolorosa et sanationem respicientia male habuerunt; aliusque foeminae, quae in digito quodam vlcus tumore insigni et dolore iunctum obstinatum gessit (SAM. GOTTL. VOGEL *med. praët. Beobacht. p. 63. 64.*). Nouissime iterum in vlceribus cutaneis impensius laudata (FIELITZ *Erinnerungen Vorschläge u. Wünsche Wundärzte zu bilden p. 59.*). Non minorem praestantiam folia declarant in exanthematibus variis chronicis. Fuit iuuenis quotannis herpete vtriusque manus correptus, sed post irritum vsum variorum aliorum remediorum hoc vnico cum constantia sanatus (ID. *p. 65.*). In scabie, nisi omnino eidem medeatur, lenimen tamen affert manifestum praecipue in partiali et tumore insigni iuncta (ID. *l. c.*). Huius documentum notabile exstitit in viro iam aetate prouecto, qui vna cum scabie brachiorum et pedum, tumore oedematoso pedis dextri insigni tentabatur, sed, imposita herba, vel et stirpis radice, quae tamen plus doloris excitauit, ex vtroque malo conualuit (DILLEN. in *Act. nat. curios.*

curios. vol. 1. p. 110.). Par auxilium in tinea capitis praestitit (VOGEL *l. c.*). Ipse testis fui eximii folaminis, quod homini leproso per tempus attulit, puris abditi euacuationem vlcerumque foedissimorum depurationem promouendo (Vid. *Commentat. mea de Lepra, recus. in Opuscul. vol. 2. p. 392. sq.*). Nempe in omnibus recensitis affectionibus folia copiam liquidorum acrium et corruptorum alliciunt, nonnunquam commeatu tam largo, vt splenia et reliqua velamenta quaeuis madeant, et hocce effluxu contingente dolor, quem aliquando initio cient, disparet, vnaque tumor praeuius dispellitur, quin tandem alvei ipsi exsiccantur. Mutanda vero folia eaque vel integra vel, quod praestat, conquassata siue concisa, semel bis vel ter per diem; vt tamen, si causa morbi altiores fontes habet et a vitio humorum proficiscitur, hisce non acquiescas, sed ad commoda interna confugas. Contra vlcuscula a scabie (Vid. cas. DILLEN. supra *cit.*) et profecit puluis herbae cum vnguento pomato commixtus.

Vis foliorum recentium in oedematum lymphae euacuanda grauis viri (LINN. *Fl. Suec. p. 78.*) testimonio enitet, cui et casus supra
allatus

allatus (a DILLENIO) respondet. — In haemorrhoidibus coctis conquassata (LINN. *l. c.*), vel in linimento ex foliis recens contusis et cremore lactis vel butyro non salito adhibita, dolores mitigant (VOGEL *Mat. med. p. 80.*). — Scani paronychia imponunt contusa (LINN. *l. c.*). Cataplasma ex tota planta paratum podagricos dolores tuto lenit (SIM. PAULLI *Quadrip. botan. p. 248.*).

Culinaribus herbis eam quoque annumerare licet. Instar oleris enim coqui potest, sub quo vsu aluum lubricat (DODON.), item in iusculis adhiberi. Turiones, instar Asparagi parati, fatis sapidi sunt.

454.

Pharm. BOTRYOS VULGARIS *Herba.*

Chenopodium Botrys; foliis oblongis sinuatis, racemis nudis multifidis LINN. *Spec. pl p. 320.* Botrys ambrosioides vulgaris c. B. Icon: BLACKWELL *Herbal tab. 114.* Pl. annua Europae australioris, vt Galliae inferioris, Genevae, Valesiae inferioris, Calabriae, locis arenosis crescens. In hortis nostris, modo statio non variet, sponte sese disseminat.

HERBA

CHENOPODIUM BOTRYS. 271

HERBA recens ad contactum resinoso viscida et digitos inquinans odorem fortem balsamicum subingratum spargit, saporem vero edit aromaticum amaricantem. Aqua destillata lactescens et odoras et supidas partes recipit. Oleum aethereum parce inest, scilicet ex plantae libra una civili vix grana viginti quatuor eruta (CARTHEUS. *Diff. de Chenopod. ambrosioide* p. 11. *Mat. med. vol. 2. p. 133.*). Est vero duplex, alterum fluidum flavescentis sapore aromatico et amaro, odore fragrante ipsius stirpis; alterum frigore sese in speciem seu vel potius cerae albae coagulans, quod tamen non vnguinosa naturae esse, eius facilis in spiritu vini solutio testatur. Infusum aquosum amaritiam prae se fert, odorem vero planta ipsa debiliorem. Tinctura spirituosâ, una cum amaritie leuiori, sapore acri instruitur. Extracti aquosi drachmae duae et aliquot grana eliciuntur ex uncia una, saporis falsi et amari. Efflorescit ex eius superficie copia crystallorum salinarum. Minor stirpi inest quantitas extracti resinosi, scilicet eius unciae unius drachma una cum scrupulo uno, sed hoc ipsum superius est aquoso et amaritie et acredine. Crystalli modo memoratae et figura referunt Nitrum, et in eo conueniunt, quod in carbone candente